V *Gazzetta Piemontese* (28. december) beremo: Podpis tajne okrožnice. Po Turinu kroži tiskana okrožnica nekoga, ki se podpisuje *Nekdanji gojenec, ki ima čast, da se imenuje salezijanski sotrudnik*. Brez tolikega klobasanja bi ta človek naredil veliko bolje, če bi povedal, kdo da je, in se ne bi z nesramnostmi znašal nad neko tretjo osebo ter ji povzročal veliko škodo in žalil oseb, ki jo cenijo. Okrožnica govori o nesoglasijih in različnih vidikih nadškofa Gastaldija in don Boska. O tem ne bi govorili, če ne bi šlo za neko tretjo osebo, ki je na tak način izpostavljena jezikom javnosti in hudobnih ljudi. Zato naj avtor ali avtorji te okrožnice upoštevajo, da ob kakršni koli drugi priložnosti pokažejo več vzgoje in spoštovanja. S tem, da si ne upajo izdati svojih imen, naj ne mislijo, da nimajo odgovornosti za to, kar počnejo z drugimi osebami.⁸

La *Gazzetta del Popolo* je že 9. decembra objavila članek proti nadškofu z naslovom *Un peccato mortale Superlativo secondo il Catechismo Gastaldiano* [Strašen smrtni greh po Gastaldijevem katekizmu]. Obravnava rosmnijansko zadovo. Tridesetega decembra je objavila še drugi članek z naslovom *Duetto inamabile tra Don Bosco e l'Arcivescovo di Torino* [Neljubezniv dvospev med don Boskom in turinskим nadškofom]. Potem ko je na kratko podala vsebino okrožnice, se je obširno razpisala o zboru kanonikov in župnikov. Pravi, da je izjavo župnikov pripravil ne ve se kdo. Kljub temu se je zvedelo: pripravil jo je vitez teolog Lanza (pismo don Anfossija don Bonettiju, med 2. in 5. januarjem 1878). Ne bomo objavljali članka, ker nam to prepoveduje dostojnost.

⁸ »Tretja oseba« naj bi bila tista, ki jo anonimno pismo označuje Gospodična Mazzé, nečakinja monsiniorja nadškofa in še vedno ena najuglednejših salezijanskih sotrudnic.

31. BREVE V KORIST NADBRAТОVŠČINE MARIJE POMOČNICE

PIUS PP. IX.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Expositum Nobis est a dilecto filio Ioanne Bosco Presbytero, Piam clientium, B. Mariae Adiutricis Sodalitatem, Augustae Taurinorum in Aede ad honorem Deiparae Virginis Immaculatae, sub titulo Auxilium Christianorum institutam, anno MDCCCLXX in Archisodalitatem erectam esse, cum privilegio alia eiusdem nominis atque instituti Sodalitia in Taurinensi Dioecesi aggregandi. Modo autem ab eodem dilecto filio suppliatur, ut huiusmodi privilegium ad alias quoque Dioeceses in maiorem Dei gloriam, in augmentum pietatis erga praesentissimam Patronam Nostram. et in spirituale fidelitatem bonum de Apostolica Indulgencia extendere velimus. Nos igitur huiusmodi votis obsecundantes, omnesque et singulos, quibus Nostrae hae Literae favent, peculiari benevolentia prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliquisque ecclesiasticis sententiis, censuris ac poenis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, huius tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censemtes, memoratae Archisodalitati cultorum Nostrae Dominae Auxiliatrixis, in Taurinensi Ecclesia *S. Mariae a Christianorum Auxilio* constitutae, facultatem aggregandi sibi etiam in aliis quibuslibet Pedemontanae Ditionis Universae Dioecesis alia eiusdem nominis atque instituti Sodalitia, dummodo sint canonice erecta, et forma Constitutionis feli. rec. Clementis PP. VIII, Praedecessoris Nostri, coeteraque Ordinationes Apostolicae desuper editae accurate serventur, Apostolica Auctoritate Nostra, harum Literarum vi, perpetuum in modum concedimus atque indulgemus. Decernentes has Literas Nostras firmas, validas et efficaces existere ac. fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et illis, ad quos spectat, in omnibus et per omnia plenissime suffragari; sieque per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores iudicari et definiri debere; atque irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, et, quatenus opus sit, supradictae Archisodalitatis, uliusque quibusvis, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et Literis Apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice tantum specialiter et expresse dero-gamus, coeterisque contraxiis quibuscumque.